
   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

DETERMINAZIONE N. 112 DEL 20/11/2018 

 
Oggetto: Art. 50bis del D.L. 189/2016 - Rimborso ai Comuni del cratere dei costi 

anticipati per il ricorso a contratti di lavoro flessibile per fronteggiare 
l’emergenza sisma – Acconto su rendicontazione 1° semestre 2018.   

 
IL DIRETTORE 

 
VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, pubblicato in Gazzetta Ufficiale 18 ottobre 
2016, n. 244, recante “interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 
agosto 2016” e s.m.i.; 

VISTO l’art. 3, comma 1, del citato Decreto Legge n. 189/2016 che prevede, ai fini della gestione 
dell’attività di ricostruzione, l’istituzione da parte delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed 
Umbria, unitamente ai Comuni interessati, di un ufficio comune, denominato “Ufficio speciale 
per la ricostruzione post sisma 2016”;  

VISTA l’Ordinanza n. 1 del 10 novembre 2016 – Schema tipo di convenzione per l’istituzione 
dell’ufficio comune denominato “Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 2016” di cui 
all’art. 3 del D.L. 17 ottobre 2016, n. 189; 

CONSIDERATO che con deliberazione di Giunta regionale n. 586 del 18.10.2017 è stata 
approvata la convenzione per l’istituzione dell’Ufficio speciale per la ricostruzione post sisma 
2016 per la Regione Abruzzo per l’esercizio associato di funzioni, attività e servizi comunali, ai 
sensi dell’art. 30 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e dell’art. 3, comma 1 del 
Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189 

CONSIDERATO che con Decreto n. 1/2017/SISMA il Presidente della Regione Abruzzo nella 
qualità di Vice Commissario del Governo per la Ricostruzione definisce le prime fasi per la 
costituzione dell’USR 2016 Abruzzo; 

VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 73 del 24 febbraio 2017 con la quale è stato 
individuato nell’Ing. Marcello D’Alberto il soggetto cui conferire l’incarico di Direttore 
dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

VISTO il Decreto n. 9 del 04.08.2017 del Vice Commissario delegato per gli interventi di 
ricostruzione post sisma 2016 che delega, secondo quanto previsto dall’art. 12, comma 4, del 
decreto legge n. 189 del 2016, come convertito dalla legge n. 229 del 2016, le funzioni di 
definizione del procedimento relativo alla concessione dei contributi della ricostruzione all’Ing. 
Marcello D’Alberto, quale Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016; 

PREMESSO che: 
 L’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii. ha previsto per le Amministrazioni Comunali 

e Provinciali delle Regioni interessate dal sisma 2016, e tra queste l’Abruzzo,  la facoltà 
di assumere personale con contratti di lavoro a tempo determinato, ovvero, nelle more 
dell’espletamento delle relative procedure, con contratti di collaborazione ai sensi 
dell’art. 7, comma 6, del d.lgs n. 165/2001, nel limite complessivo di 700 unità. 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 le unità di personale di cui all’articolo 3, comma 1, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 
189 ed all’articolo 4, comma 1, del decreto legge 11 novembre 2016, n. 205, sono state 
ripartite in diverse percentuali tra le Regioni interessate dagli eventi sismici verificatisi 
a far data dal 24 agosto 2016; 

 in particolare per la Regione Abruzzo, si è provveduto alla seguente ripartizione: 
 con ordinanza del Commissario di Governo n. 6 del 28.11.2016, il 6% di n. 350 unità, 

corrispondente a n. 21 unità; 
 con ordinanza del Commissario di Governo n. 22 del 04.05.2017, il 10% delle 

ulteriori 350 unità di personale, corrispondente a n. 35 unità. 
 con ordinanza del Commissario di Governo n. 22 del 04.05.2017 (Art. 3), fermo 

restando le ripartizioni di cui ai punti precedenti, n. 8 unità di personale sono state 
assegnate alle Province della Regione Abruzzo; 

 pertanto, ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2 del DL 189/2016 e alle Province della 
Regione Abruzzo, sono state assegnate complessivamente n. 56 unità di personale (n. 8 
alle Province); 

VISTE le autorizzazioni al ricorso da parte dei Comuni a forme di lavoro flessibile, di cui ai nn. 
prot. 79174/17, 79175/17, 79176/17, 88002/17, 94901/17 e 114709/17, rilasciate dal 
Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice Commissario del Governo per la 
Ricostruzione ai sensi dell’art. 50 bis del D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.; 

VISTE le autorizzazioni concesse con Decreti n. 2/2017/SISMA; n. 5/2017/SISMA; n. 
6/2017/SISMA; n. 8/2017/SISMA dal Presidente della Regione Abruzzo nella qualità di Vice 
Commissario del Governo per la Ricostruzione, con riguardo al numero di contratti da stipulare 
a cura di ciascun Comune del Cratere e di ciascuna delle Province di L’Aquila, Pescara e Teramo; 

VISTE le richieste di rimborso pervenute dai Comuni per il 1° semestre 2018 riguardanti le 
spese sostenute per il personale assunto nelle forme e per le finalità di cui all’art. 50 bis del D.L. 
189/2016 e ss.mm.ii.;  

CONSIDERATO che dal riscontro amministrativo – contabile delle rendicontazioni pervenute è 
emerso che le unità di personale complessivamente assunte al 30 giugno 2018 da Comuni e 
Province ammontano a n. 61 unità, 5 unità in più di quelle consentite; 

VISTE: 
 le note prot. n. 293767 del 20.10.2018 e prot.  n. 326079 del 22.11.2018 dell’USR 

Abruzzo con le quali si chiede l’autorizzazione al Commissario Straordinario di Governo 
di utilizzare, ai fini della copertura della spesa relativa alle unità di personale assunte in 
eccedenza e limitatamente all’anno 2018, i fondi assegnati dall’art. 50bis del D.L. 
189/2016, nei limiti degli stanziamenti previsti e sui quali si registra per la Regione 
Abruzzo una considerevole economia di spesa; 

 la nota prot. n. 17376 del 07.12.2018 del Commissario Straordinario di Governo con la 
quale si si evidenzia l’impossibilità da parte dell’USR Abruzzo di far fronte al surplus di 
assunzioni di cui all’art. 50bis D.L.  189/2016 con le risorse al medesimo assegnate, in 
quanto la norma, di fatto, individua due tetti: uno numerico riferito alle assunzioni 
possibili ed uno economico nel rispetto delle risorse attribuite ad ogni singola Regione; 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

RITENUTO pertanto, nelle more della definizione della problematica tra il Commissario 
Straordinario, il Vice Commissario e la Regione Abruzzo, al fine di venire incontro alle legittime 
aspettative degli Enti di ricevere il rimborso degli emolumenti anticipati al personale assunto, 
di procedere alla liquidazione di un acconto sulle rendicontazioni 1° semestre 2018 per 
l’importo totale di € 591.629,63 (cinquecentonovantunomilaseicentoventinove/63) 
corrispondente al rimborso degli emolumenti erogati per n. 2 contratti, per complessive n. 45 
unità di personale, come elencato nell’Allegato 1) al presente provvedimento del quale 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

DATO ATTO che alla relativa spesa si farà fronte con i fondi accreditati sulla contabilità speciale 
n. 6051/401 aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila ed intestata a “V.C. PRES. REGIONE 
ABRUZZO D.L. 189-2016”, nell’ambito della voce “Spese personale art. 50 bis”; 

VISTA la Legge anticorruzione n. 190/2012; 

VISTA la normativa sulla Trasparenza D.Lgs n. 33/2013; 

tutto ciò premesso 

D E T E R M I N A 

1. di autorizzare la liquidazione dell’importo di Euro 591.629,63 (cinquecentonovan-
tunomilaseicentoventinove/63) in favore dei Comuni e delle Province, di cui al dettaglio 
riportato nell’Allegato A al presente provvedimento del quale costituisce parte integrante e 
sostanziale, quale acconto sulle rendicontazioni 1° semestre 2018 relative agli emolumenti 
corrisposti al personale assunto con  forme contrattuali di lavoro flessibile per fronteggiare 
l’emergenza sisma; 

2. di autorizzare la Tesoreria Provinciale dello Stato di L’Aquila ad erogare la somma 
complessiva di € 591.629,63, a valere sulla contabilità speciale n. 6051/401 intestata a “V.C. 
Pres. Reg. Abruzzo D.L. 189/16”, aperta presso la Banca d’Italia sede di L’Aquila;  

3. di autorizzare l’Ufficio Economico e Finanziario all’emissione degli ordinativi di pagamento; 
4. far constare che si procederà all’erogazione del saldo una volta definita la problematica 

esposta in narrativa tra il Commissario Straordinario, il Vice Commissario e la Regione 
Abruzzo; 

5. di provvedere alla pubblicazione del presente provvedimento sul sito dell’Ufficio Speciale per 
la Ricostruzione post sisma 2016 Regione Abruzzo. 

   
L’istruttore Amministrativo 

Contabile 
(Rag.Prog. Marcello Di Matteo) 

 

  

(Firmato) 
 

  

Il Responsabile dell’Ufficio 
Economico e Finanziario 

(Dott.ssa Alessandra D’Antonio) 
 

 Il Direttore dell’Ufficio 
Speciale 

(Ing. Marcello D’ALBERTO) 
 

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

   
   

 
ALLEGATO A  
 

 
 

Comune
Acconto n. 2 

unità

Acconto / 

Saldo

Tipologia 

contrattuale

Nominativo 

Dipendente/Collaboratore

Costo totale al 

30/06/2018

Co.Co.Co. Di Benedetto Tiziano 01/01/2018 30/06/2018 11.862,36            

Co.Co.Co. Rossi Martina 01/01/2018 30/06/2018 12.512,16            

Co.Co.Co. Pantanella Luca 01/01/2018 30/06/2018 11.810,10            

Co.Co.Co. Paoni Giuseppina 01/01/2018 30/06/2018 11.818,80            

Co.Co.Co. Di Antonio Katia 01/01/2018 30/06/2018 14.466,63            

D1 Direttivo 

Tecnico
Barbalato Luigi 01/01/2018 30/06/2018 15.810,04            

Co.Co.Co. Pantanella Luca 01/01/2018 30/06/2018 11.999,82            

Co.Co.Co. D'Elia Simone 01/01/2018 30/06/2018 11.999,82            

C1 Istruttore 

Tecnico
Giordano Gianvito 04/04/2017 19/09/2017 175,87                  

C1 Istruttore 

Tecnico
Fiori Francesco 01/01/2018 30/06/2018 14.074,75            

Co.Co.Co. Ponzi Maria Elena 01/01/2018 30/06/2018 10.938,84            

Co.Co.Co. 

Contabile
Giusti Cristina 01/01/2018 30/06/2018 14.968,26            

Co.Co.Co. 

(Tecnico)
Lancia Tiziana 01/01/2018 30/06/2018 14.193,00            

CASTELLI 1 14.411,73
C1 Istruttore 

Tecnico
Di Federico Sandra 01/01/2018 30/06/2018 14.411,73            

C1 Istruttore 

Amministrativo
D'Adamo Marco 01/01/2018 30/06/2018 12.545,38            

Co.Co.Co. Marziale Serenella 01/01/2018 30/06/2018 12.201,18            

Co.Co.Co. Virgilii Andrea 01/01/2018 30/06/2018 11.859,60            

Co.Co.Co. Lombardi Cristina 01/01/2018 30/06/2018 11.859,60            

Co.Co.Co. Di Leonardo Sabatino 01/01/2018 30/06/2018 13.663,02            

Co.Co.Co. Moriconi Claudia 01/01/2018 30/06/2018 13.663,02            

C1 Istruttore 

Tecnico
Zinilli Alessandro 01/01/2018 30/06/2018 19.787,64            

Co.Co.Co. Oliverii Gina 01/01/2018 30/06/2018 13.875,26            

FANO ADRIANO 1 15.577,86 Co.Co.Co. Di Giacinto Romina 01/01/2018 30/06/2018 15.577,86            

D1 Direttivo 

Tecnico
Di Nino Alessandra 01/01/2018 30/06/2018 17.841,46            

Co.Co.Co. Massimi Giulia 01/01/2018 30/06/2018 15.577,68            

Periodo di rendicontazione

FARINDOLA 33.419,142

CIVITELLA DEL TRONTO 24.746,562

23.999,642

CORTINO 27.326,042

USR Abruzzo - Art. 50-Bis - Tabella Riepilogativa Rendicontazioni al 30/06/2018

BARETE 24.374,522

COLLEDARA 23.719,202

CAPITIGNANO 25.189,462

CASTEL CASTAGNA 29.161,262

CAMPOTOSTO

CAGNANO AMITERNO 23.628,902

CAMPLI 30.276,672

CROGNALETO 33.662,902

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it


   
UFFICIO SPECIALE RICOSTRUZIONE SISMA 2016 

REGIONE ABRUZZO 
_______________________________________________________________________________________________ 

_______________________________________________________________________________________________ 
Ufficio Speciale per la Ricostruzione - Abruzzo 
Via Cerulli Irelli, 15/17 Piano II 64100 TERAMO 

Via Salaria Antica Est, 27 L’AQUILA 
Codice Fiscale 92054150674 

usr2016@regione.abruzzo.it  -  usr2016@pec.regione.abruzzo.it   - Tel. 0861/021367 – 0862/3631 

 
 
 
 
 
 
 
 

Co.Co.Co. Trosini Magiste 01/01/2018 30/06/2018 14.411,28            

Co.Co.Co. Ciavarelli Federico 01/01/2018 30/06/2018 13.230,12            

C1 Romagnoli Anna 01/01/2018 30/06/2018 14.479,28            

Co.Co.Co. Bisegna Angelo 01/01/2018 30/06/2018 13.735,98            

D1 Direttivo 

Tecnico
Di Emidio Antonella 01/04/2017 30/11/2017 1757,38

D1 Direttivo 

Tecnico
Partiti Lino 01/01/2018 30/04/2018 12.269,16            

Co.Co.Co. Soccorsi Maria 01/01/2018 30/06/2018 10.800,00            

Co.Co.Co. Recchiuti Chiara 01/01/2018 30/06/2018 10.800,00            

C1 Di Francesco Daniele 01/01/2018 30/06/2018 15.310,16            

Co.Co.Co. De Iulis Enrico 01/01/2018 30/06/2018 15.617,40            

Co.Co.Co. Taraschi Giulia Rosaria 01/01/2018 30/06/2018 17.044,39            

Co.Co.Co. Tassone Andrea 01/01/2018 30/06/2018 17.978,46            

C1 Istruttore 

Tecnico
Di Sante Marco 01/01/2018 30/06/2018 14.517,88

Co.Co.Co. Ferrante Ludovica 01/01/2018 30/06/2018 15.567,75

Co.Co.Co. Di Giuseppe Marcello 01/01/2018 30/06/2018 15.751,68            

C1 Natanni Massimiliano 01/01/2018 30/06/2018 14.055,86            

Co.Co.Co. D'Ignazio Umberto 01/01/2018 30/06/2018 14435,64

Co.Co.Co. Piccioni Luigi 01/01/2018 30/06/2018 12794,95

D3 Funz. Tec. Milano Giuditta 01/05/2018 30/06/2018 5.893,95              

D3 Funz. Tec. Paolini Wanda Ilinca 01/05/2018 30/06/2018 5.893,95              

D1 Amm.vo 

contabile
Conti Andrea 31/05/2018 30/06/2018 2.895,24              

D1 Amm.vo 

contabile
Marcellini Federica 31/05/2018 30/06/2018 2.895,24              

Totale 45 591.629,63 591.629,63         

TOSSICIA 29.807,542

VALLE CASTELLANA 27.230,592

35.022,852

TORRICELLA SICURA 30.085,632

MONTORIO

Provincia di TERAMO 5.790,48     2

Provincia di L'AQUILA 11.787,90   2

PIZZOLI 21.600,002

ROCCA SANTA MARIA 30.927,562

TERAMO

MONTEREALE 28.215,262

ISOLA DEL GRAN SASSO 27.641,402

14.026,541

mailto:usr2016@regione.abruzzo.it
mailto:usr2016@pec.regione.abruzzo.it

		2018-12-20T10:02:40+0100
	D'ANTONIO ALESSANDRA


		2018-12-20T10:30:29+0100
	D'ALBERTO MARCELLO




